
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

 

DELIBERAZIONE N° �/P DEL �� GENNAIO ���� 

 
OGGETTO: Rinnovo della nomina del “Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT)” nella persona del Dott. 

Alessio Morosi, ai sensi della L. n. /0�/��/� “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione” e del D.Lgs. n. 44/��/4 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.” 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI 

 

 la L. n. ��	/�	�� “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.”; 

 il D.Lgs. n. ��/�	�� “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”; 

 il D.Lgs. n. ��/�	�� “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art.  , co. !" e #$, della L. n.  "$/'$ '”; 

 il D.P.R. n. ('/'$ ) “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo #! del decreto legislativo )$ marzo '$$ , n.  (#”; 

 il D.Lgs. n. n. ��/�	�� “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge ( novembre 

'$ ', n.  "$, e del decreto legislativo  ! marzo '$ ), n. )), ai sensi dell'articolo , della 

legge , agosto '$ #, n.  '!, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione �	�� e relativo aggiornamento �	� , approvato con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. �� del �	 gennaio 

�	�(; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 con Deliberazione n. �	�/CA del � .��.�	�( il Dott. Alessio Morosi è stato nominato 

“Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” (d’ora in poi 

RPCT); 

 

RITENUTO CHE 

 

 stante il lungo lasso di tempo passato dall’ultima nomina, si rende opportuno rinnovare 

la nomina del RPCT; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 all’interno di ciascuna amministrazione deve essere nominatala la figura del RPCT; 

 tali funzioni dovrebbero essere affidate ad un dirigente con posizione apicale 

all’interno dell’organizzazione; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 in alcuni casi è opportuno escludere la nomina di dirigenti inseriti nell’ufficio di diretta 

collaborazione con gli organi politici interni, e ciò per la particolarità del vincolo 

fiduciario che li lega all’autorità di indirizzo politico dell’amministrazione; 

 nell’ambito di ciascuna amministrazione potrà/dovrà essere compiuta una valutazione 

in proposito sulla base delle specificità organizzative; 

 nell’ambito del Consorzio della Bonificazione Umbra è presente un solo Dirigente, che 

ricopre la posizione di Direttore; 

 nel Consorzio della Bonificazione Umbra si rientra nell’ipotesi in cui un Ente ha un 

numero di dirigenti - uno per l’appunto - da poter svolgere esclusivamente compiti 

gestionali nelle aree a rischio corruttivo, e dunque è opportuno nominare un individuo 

con un profilo non dirigenziale che abbia comunque idonee competenze; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 l’Amministrazione ha individuato nel Dott. Alessio Morosi, il soggetto idoneo a 

ricoprire tale incarico per attitudine professionale, esperienza e posizione gerarchica; 

 il Dott. Alessio Morosi ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’amministrazione; 

 il Dott. Alessio Morosi è dotato della necessaria autonomia valutativa e ha competenze 

qualificate per svolgere con effettività il proprio ruolo, in quanto laureato in 

giurisprudenza e abilitato alla professione di Avvocato; 

 il Dott. Alessio Morosi non è in una posizione che presenti profili di conflitto di 

interessi; 

 la persona appena sopra richiamata non ha subito provvedimenti giudiziari di 

condanna e/o procedimenti disciplinari interni, dimostrando nel tempo di 

comportamento integerrimo; 

 non è possibile nominare nessun altro soggetto all’interno dell’Ente, in quanto privi dei 

requisiti necessari; 

 

OSSERVATO CHE 

 

 nella pianta organica dell’Ente, e precisamente nell’Ufficio Affari Generali, è inserito il 

Dott. Alessio Morosi; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di rinnovare la nomina del “Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)”, tenuto conto che entro 

il ��.	�.�	�� dovrà essere approvato il nuovo Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e che il prossimo Consiglio di Amministrazione 

non è stato ancora fissato; 

 

VISTI 

 

 la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitti di 

interesse del ��.	�.�	��, agli atti del Consorzio; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del ��.	�.�	��; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. �� dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la nomina del Dott. Alessio Morosi, in servizio presso questo Ente con la 

qualifica di Capo Ufficio Affari Generali, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 



 di approvare e stabilire che la durata dell'incarico decorra dalla data odierna e sia 

legata alla permanenza del rapporto di lavoro e del nominato per un periodo di � (tre) 

anni; 

 di dare atto che lo svolgimento di tale incarico non comporta la corresponsione di alcun 

compenso aggiuntivo, fatto salvo quanto eventualmente previsto dal contratto 

collettivo o integrativo per il raggiungimento di specifici obiettivi prestazionali; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" e di darne comunicazione all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) tramite il portale dedicato; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                        Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                             F.to 


